Протокол № 02 заседания ЦТС СРО ААС от 20 мая 2024 г. стр. 1 из 3

Протокол № 02
заседания Центрального территориального совета

Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество»

г. Москва                              20 мая 2024 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
Начало заседания: 17.00 часов
Форма проведения: очная (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line)

Заседание Центрального территориального совета Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (далее – ЦТС СРО ААС).

По состоянию на 20 мая.2023 г. в состав ЦТС СРО ААС входит 15 членов СРО ААС.
На заседании присутствовали члены ЦТС:
Самойлов Е.В., Буян И.А., Горбунова М.А., Горячева О.В., Давыдов О.А., Егоров М.Е.,
Кобозева Н.В., Майданчик М.И., Малофеева Н.А., Перминов Д.Л., Суханов С.С., Чая В.Т.,
Чешик А.Г., Чибисова Е.Л.

Итого в заседании участвует 14 из 15 человек что составляет 93,3% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица: Жукова Н. А. - директор ООО АКФ "ЭкспертАудит", г. Тверь;
Печерских В. Н. – главный аудитор, директор по финансам ООО АКЦ «Консуэло», г. Владимир;
Солодовник П. Н. – генеральный директор ООО "АудитКонсалтИнвест" г. Рязань; Сладкова А.
И. – директор ЗАО "Лоцман", г. Белгород; Чернавин А.А. – генеральный директор ООО КАФ
«Приоритет"; Юркшат С.М. – директор ООО "Ларта АудитКонсалтинг", г.  Воронеж.

Председатель заседания: Самойлов Е.В.
Секретарь заседания: Жарова С. М.

По первому вопросу: Процедурные вопросы заседания ЦТС СРО ААС

Выступил: Председатель ЦТС СРО ААС Самойлов Е.В. открыл заседание, представил для
обсуждения проект повестки дня. Предложил утвердить повестку дня заседания.

Решили:
1.1. Утвердить Повестку дня заседания ЦТС СРО ААС.

Повестка дня заседания:
№ Вопросы повестки дня Докладчик

1. Процедурные вопросы заседания ЦТС СРО ААС Самойлов Евгений Владимирович,
председатель ЦТС СРО ААС
Жарова Светлана Михайловна,
координатор ЦТС СРО ААС

2.

О представителе ЦТС в Совете регионального
взаимодействия

Самойлов Евгений Владимирович,
председатель ЦТС СРО ААС

Протокол № 02 заседания ЦТС СРО ААС от 20 мая 2024 г. стр. 2 из 3

3. Утверждение Положения о клубе развития
аудиторской профессии.

Самойлов Евгений Владимирович,
председатель ЦТС СРО ААС

4. Обсуждение проекта Положения об общих
территориальных собраниях членов
Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество»

Малофеева Наталья Анатольевна
член ЦТС СРО ААС

5. О рекомендациях по методике ценообразования.
Подготовка к круглому столу в июне.

Самойлов Евгений Владимирович,
председатель ЦТС СРО ААС

6. Разное

Члены ЦТС СРО ААС

Решение принято единогласно

По второму вопросу: О представителе ЦТС в Совете регионального взаимодействия.

Выступил Самойлов Е.В., проинформировал о том, что Правлением СРО ААС (Протокол № 662
от 26 января 2024 г.) утверждена Территориальная структура СРО ААС, Комитет по
региональному развитию реорганизован в Совет по региональному взаимодействию, а также
утверждены Положение о Совете по региональному взаимодействию согласно приложению.
Согласно положению, персональный состав Совета формируется из председателей
территориальных советов СРО ААС «по должности» или (по решению соответствующего
территориального совета) иных представителей территориальных советов. Представителем
территориального совета может являться только член соответствующего территориального
совета. Сформирован персональный состав Совета в количестве пяти председателей
территориальных советов, Председателем Совета избран Кузнецов Александр Павлович,
Председатель Северо-Западного ТС.
От членов Совета не поступило предложений об участии в Совете регионального
взаимодействия.

Решили:
2.1. Не направлять представителя ЦТС в Совете регионального взаимодействия.
Решение принято единогласно

По третьему вопросу: Утверждение Положения о клубе развития аудиторской профессии.

Выступил Самойлов Е.В., представил скорректированный проект Положения о клубе развития
аудиторской профессии.

Выступил Чернавин А.А., предложил объединить пункт 5.2.4 и пункт 7.1. Положения, а также
отметить периодичность проведения заседания Клуба.

Решили:
3.1. Утвердить Положение о клубе развития аудиторской профессии, с учетом поступивших
замечаний.
Решение принято единогласно

По четвертому вопросу: Обсуждение проекта Положения об общих территориальных
собраниях членов Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

Протокол № 02 заседания ЦТС СРО ААС от 20 мая 2024 г. стр. 3 из 3

Выступила Малофеева Н.А.,  представила информацию по вопросу,  отметив, что изменения
внесены с учетом возникавших вопросов при организации и проведении очередных общих
территориальных собраний в 2023 году и при формирования состава и избрании председателя
Южного территориального совета по результатам принятия Правлением СРО ААС решения об
объединении Волго-Донского и Южного регионов для целей формирования общих
территориальных собраний и территориальных советов, определены варианты голосования,
учтены положения иных локальных нормативных актов СРО ААС по регулированию
аналогичных вопросов с целью обеспечения единства подходов. Предложено представить
предложения и дополнения к проекту новой редакции «Положение об общих территориальных
собраниях членов Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество».

Решили:
Членам ЦТС в срок до 27 мая 2024г. представить предложения и дополнения к проекту новой
редакции «Положение об общих территориальных собраниях членов Саморегулируемой
организации аудиторов Ассоциации «Содружество».
Решение принято единогласно

По пятому вопросу: О рекомендациях по методике ценообразования. Подготовка к круглому
столу в июне.

Выступил Самойлов Е.В., представил информацию по вопросу, отметив, что вопросу
ценообразования на рынке аудиторских услуг будет посвящен Круглый стол, который
запланирован в ЦТС на 18 июня 2024 года. Подчеркнул, что важно договориться о формирование
часовой ставки и минимальных трудозатратах.

Выступил Егоров М.Е., отметил, что вопрос ценообразования обсуждается довольно долго, но
результатов пока нет, не понятно как результаты разработки могут быть реально юридически
использоваться в широкой сфере. Проблема является одной из главных еще и потому, что связана
с угрозой независимости.

Выступил Буян И.А.. подчеркнул, что есть согласованная позиция КАО ФР и КСМАО, в рамках
обсуждения  Приоритетных направлений деятельности Саморегулируемой организации
аудиторов Ассоциации «Содружество» на период до 2026 года (утверждены решением Съезда
СРО ААС «27» октября 2023 года (протокол № 18)) включен  пункт совершенствования
механизмов отбора аудиторских организаций, включая подготовку рекомендаций по оценке
трудозатрат, необходимых для проведения аудита в соответствии с требованиями нормативных
правовых актов и МСА.

В обсуждении вопроса приняли участие: Чая В.Т., Солодовник П.Н., Чибисова Е.Л. Отмечено,
что вопрос является концептуальным, важно определить минимальные трудозатраты,
минимальные ставки, возможно, запрос котировок проводить через СРО.

Решили:
Принять информацию к сведению.
Решение принято единогласно

Председатель Заседания
ЦТС СРО ААС        Е.В. Самойлов

Секретарь Заседания
ЦТС СРО ААС         С. М. Жарова